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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,125 15,929 2,196

1.기타 교직원보수 15,675 13,079 2,596

1.교직원대체인건비 15,675 13,079 2,596

1.시설관리인력 운영 15,675 13,079 2,596

1.기간제직원인건비 15,015 12,549 2,466
(성립전)시설관리인력 인건비  1,233,000

원×2월=
2,466,000

2.기간제직원법정부담

금
660 530 130(성립전)법정부담금  65,000원×2월= 130,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,450 2,850 -400

1.교직원연수 850 1,250 -400

1.자율연수 850 1,250 -400

1.일반수용비 850 1,250 -400자율연수경비  -400,000원×1회= -400,000

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 554,346 525,932 28,414

1.급식 관리 167,585 162,683 4,902

1.학교급식운영 167,585 162,683 4,902

1.급식기구확충비 6,957 2,000 4,957

1.일반수용비 2,143 2,000 143시설설비보수유지비  -65,000원×1회= -65,000

급식기구 수선비  208,000원×1회= 208,000

2.비품구입비 4,814 0 4,814(성립전)냉장고  2,032,000원×1대= 2,032,000

냉장고  11,000원×1회= 11,000

(성립전)앞치마소독기  1,375,000원×1대= 1,375,000

앞치마소독기  14,000원×1회= 14,000

(성립전)행주소독기  1,201,000원×1대= 1,201,000

(성립전)소쿠리운반카  204,000원×1대= 204,000

소쿠리운반카  -23,000원×1회= -23,000

2.우유급식비 7,601 7,700 -99

1.우유대금 7,601 7,700 -99우유급식비  -99,000원×1회= -99,000

1 발행일 : 2017-02-22



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.급식재료구입빕 131,146 128,812 2,334

1.급식용식재료비 131,146 128,812 2,334(성립전)식품비  1,634,000원×1교= 1,634,000

식품비  700,000원×1회= 700,000

4.급식운영비 19,578 22,479 -2,901

1.일반수용비 12,989 12,479 510급식소모품구입비  504,000원×1회= 504,000

음식물쓰레기 수거비  6,000원×1회= 6,000

2.연료비 6,589 10,000 -3,411가스비  -3,411,420원×1회= -3,411,000

5.대체인건비 2,203 1,592 611

1.기간제직원인건비 2,203 1,592 611
(성립전)급식종사원 대체인건비  50,850원

×3일×1명=
153,000

(성립전)급식종사원 대체인건비  50,850원

×9일×1명=
458,000

6.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.보건 관리 16,917 16,917 0

1.학생및교직원보건안전관리 8,702 8,702 0

1.학생건강검사 2,541 2,541 0

1.학생복지비 2,541 2,541 0  

2.보건실운영 3,034 3,034 0

1.일반수용비 1,026 1,026 0  

2.학생복지비 1,522 1,522 0  

3.비품구입비 486 486 0  

3.학교안전공제회비 1,027 1,027 0

1.학생복지비 1,027 1,027 0  

4.응급학생치료비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.흡연예방 및 금연실천학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.보건순회교사 수당 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  
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2.여비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 8,215 8,215 0

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.방역관리 1,010 1,010 0

1.일반수용비 1,010 1,010 0  

3.먹는물관리 5,084 5,084 0

1.일반수용비 5,084 5,084 0  

4.어린이활동공간관리 1,596 1,596 0

1.일반수용비 1,596 1,596 0  

5.석면관리 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0  

3.교육격차 해소 288,655 264,851 23,804

1.급식비지원 121,794 121,794 0

1.무상급식지원 113,418 113,418 0

1.학생지원금 113,418 113,418 0  

2.무상급식지원(유) 8,376 8,376 0

1.학생지원금 8,376 8,376 0  

2.방과후학교활동비지원 129,964 112,673 17,291

1.방과후학교대상자지원 78,027 60,736 17,291

1.학생지원금 78,027 60,736 17,291
(성립전)방과후학교대상자지원  

17,291,000원×1교=
17,291,000

2.돌봄대상자지원 51,937 51,937 0

1.학생지원금 51,937 51,937 0  

3.현장체험학습비지원 3,000 3,000 0

1.현장체험학습비지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

4.누리과정비지원 33,897 27,384 6,513

1.누리교육과정무상교육비 18,822 15,093 3,729
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1.학생지원금 18,822 15,093 3,729
(성립전)누리교육과정무상교육비  

4,449,000원×1교=
4,449,000

누리교육과정무상교육비  -720,000원×1회

=
-720,000

2.누리교육과정 방과후과정지원비 15,075 12,291 2,784

1.학생지원금 15,075 12,291 2,784
(성립전)누리교육과정 방과후과정지원비  

3,375,000원×1교=
3,375,000

누리교육과정 방과후과정지원비  -591,000

원×1회=
-591,000

4.학생복지 81,189 81,481 -292

1.교육복지우선 58,762 58,762 0

1.꿈,끼 찾는 I-reader 9,581 9,581 0

1.운영수당 4,470 4,470 0  

2.교육운영비 5,111 5,111 0  

2.토닥토닥 감성놀이 17,800 17,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 13,000 13,000 0  

3.내마음속보물찾기 10,260 10,260 0

1.운영수당 4,140 4,140 0  

2.교육운영비 6,120 6,120 0  

4.아 자 2,652 2,350 302

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 2,302 2,000 302활동비  46,200원×10회= 462,000

중간식비  -160,000원×1회= -160,000

4.학생복지비 200 200 0  

5.함께 나누는 세상 11,680 11,680 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 1,250 1,250 0  

3.교육운영비 8,470 8,470 0  

4.학생복지비 1,140 1,140 0  

5.목적사업업무추진비 120 120 0  
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6.꿈누리복지 1,796 1,796 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 96 96 0  

7.복지실운영 4,993 5,295 -302

1.무기계약직원인건비 1,123 1,346 -223초과근무수당  -223,000원×1회= -223,000

2.일반수용비 1,429 1,206 223복지실운영비  223,000원×1회= 223,000

3.여비 1,498 1,800 -302관내외출장여비  -302,000원×1회= -302,000

4.무기계약직원법정부

담금
143 143 0  

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.학생복지운영 22,427 22,719 -292

1.학생교과서구입 19,839 19,839 0

1.교육운영비 19,839 19,839 0  

2.졸업앨범제작 2,588 2,880 -292

1.교육운영비 2,588 2,880 -292졸업앨범제작  -292,000원×1회= -292,000

3.기본적 교육활동 201,161 202,166 -1,005

1.교과 활동 153,591 154,596 -1,005

1.교과활동지원 15,761 16,471 -710

1.학습준비물구입 11,171 11,171 0

1.학습준비물 11,171 11,171 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 2,908 2,908 0

1.교육운영비 2,908 2,908 0  

3.교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.보결수업관리 998 998 0

1.운영수당 998 998 0  

5.기초학력지도 494 1,204 -710

1.운영수당 400 1,000 -600강사료  -600,000원×1회= -600,000
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2.교육운영비 94 204 -110운영용품구입  -110,000원×1회= -110,000

2.과학교과활동 4,456 4,956 -500

1.교과운영 4,456 4,956 -500

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,756 2,756 0  

3.비품구입비 1,500 2,000 -500과학교구구입  -500,000원×1회= -500,000

3.체육교과활동 25,514 25,514 0

1.스케이트수업 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.스포츠강사 인건비 20,688 20,688 0

1.기간제직원인건비 18,857 18,861 -4퇴직적립금  24,000원×1회= 24,000

초과근무수당  -28,000원×1회= -28,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,731 1,727 44대보험 기관부담금  4,000원×1회= 4,000

4.학교스포츠클럽 2,576 2,576 0

1.교육운영비 2,576 2,576 0  

4.예술교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.특수교육교과활동 12,900 12,900 0

1.교과운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 5,234 5,234 0  
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2.비품구입비 3,166 3,166 0  

2.특수교육 치료지원비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.독서활동운영 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

7.유치원교과활동 94,160 93,955 205

1.교과운영 6,695 5,976 719

1.교육운영비 6,057 5,338 719
교육용품 및 활동자료구입  71,900원×5종

×2회=
719,000

2.비품구입비 638 638 0  

2.독서활동운영 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

3.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.방과후과정운영 44,639 42,843 1,796

1.기간제직원인건비 37,429 35,923 1,506
(성립전)시간제강사 인건비  1,245,000원

×1교=
1,245,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비  

261,000원×1교=
261,000

2.운영수당 7,110 6,820 290특성화교육 강사비  290,000원×1회= 290,000

3.맞춤형복지비 100 100 0  

5.교과활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.입학식및졸업식 2,480 2,170 310

1.교육운영비 2,480 2,170 310입학식 현수막  40,000원×1회= 40,000

졸업식 현수막  40,000원×1회= 40,000

졸업식 행사용품  70,000원×4종×1회= 280,000

졸업식 상품  -4,000원×1회= -4,000

졸업앨범제작  -46,000원×1회= -46,000

7.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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8.교내대회 및 발표회 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  

9.교외행사참여 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.무상교육지원 20,405 21,129 -724

1.교육운영비 20,405 21,129 -724누리과정 무상교육  -724,000원×1회= -724,000

11.방과후과정비 14,806 15,664 -858

1.교육운영비 14,806 15,664 -858누리과정 방과후과정  -858,000원×1회= -858,000

12.학부모교육 210 230 -20

1.운영수당 30 30 0  

2.교육운영비 180 200 -20재료비  -20,000원×1회= -20,000

13.보결수업관리 210 300 -90

1.운영수당 210 300 -90보결수당  -90,000원×1회= -90,000

14.현장학습 2,305 3,233 -928

1.교육운영비 2,305 3,233 -928입장료  -3,000원×1회= -3,000

체험비  -639,000원×1회= -639,000

간식비  -286,000원×1회= -286,000

2.창의적 체험활동 47,570 47,570 0

1.자율활동 17,098 17,098 0

1.교내체육대회 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교외체육대회출전운영 574 574 0

1.교육운영비 574 574 0  

3.창의적체험활동 4,199 4,199 0

1.교육운영비 4,199 4,199 0  

4.신문제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학경연대회 858 858 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 858 858 0  

6.학생회활동지원 39 39 0

1.학생복지비 39 39 0  

7.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.학예회 5,028 5,028 0

1.교육운영비 5,028 5,028 0  

2.현장체험학습활동 29,847 29,847 0

1.현장학습 11,588 11,588 0

1.교육운영비 11,588 11,588 0  

2.수련활동 11,093 11,093 0

1.교육운영비 11,093 11,093 0  

3.수학여행 7,166 7,166 0

1.교육운영비 7,166 7,166 0  

3.진로활동 625 625 0

1.진로활동 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0  

4.선택적 교육활동 196,882 206,810 -9,928

1.방과후학교 운영 187,780 198,340 -10,560

1.방과후학교운영 128,615 139,353 -10,738

1.영어A 3,991 3,991 0

1.운영수당 3,991 3,991 0  

2.영어B 14,099 14,759 -660

1.운영수당 14,099 14,759 -660강사비  -660,000원×1회= -660,000

3.컴퓨터A 8,051 9,008 -957

1.운영수당 8,051 9,008 -957강사비  -957,000원×1회= -957,000

4.컴퓨터B 8,128 8,582 -454

1.운영수당 8,128 8,582 -454강사비  -454,000원×1회= -454,000
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.로봇과학 21,941 25,398 -3,457

1.운영수당 12,041 14,398 -2,357강사비  -2,357,000원×1회= -2,357,000

2.교육운영비 9,900 11,000 -1,100교재비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

6.축구 8,192 8,522 -330

1.운영수당 8,192 8,522 -330강사비  -330,000원×1회= -330,000

7.한자 17,044 17,671 -627

1.운영수당 17,044 17,671 -627강사비  -627,000원×1회= -627,000

8.만화그리기 2,553 2,553 0

1.운영수당 2,553 2,553 0  

9.수학A 13,623 14,352 -729

1.운영수당 13,623 14,352 -729강사비  -729,000원×1회= -729,000

10.수학B 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

11.음악줄넘기 5,693 6,722 -1,029

1.운영수당 5,693 6,722 -1,029강사비  -1,029,000원×1회= -1,029,000

12.논술 4,855 4,925 -70

1.운영수당 4,855 4,925 -70강사비  -70,000원×1회= -70,000

13.예쁜글씨POP 7,751 9,200 -1,449

1.운영수당 7,751 9,200 -1,449강사비  -1,449,000원×1회= -1,449,000

14.피아노 6,456 7,032 -576

1.운영수당 6,456 7,032 -576강사비  -576,000원×1회= -576,000

15.방과후학교보조인력운영 6,238 6,638 -400

1.기간제직원인건비 6,190 6,590 -400
방과후보조인력 인건비(학교운영비)  

-400,000원×1회=
-400,000

2.기간제직원법정부담

금
48 48 0  

2.돌봄교실운영 59,165 58,987 178

1.돌봄교실운영 59,165 58,987 178

1.일반수용비 396 396 0  

2.교육운영비 58,769 58,591 178
(성립전)돌봄교실 간식비(수익자부담)  

20,000원×30명×2월=
1,200,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

돌봄교실 간식비(수익자부담)  -1,022,000

원×1회=
-1,022,000

2.독서활동 9,102 8,470 632

1.독서활동운영 9,102 8,470 632

1.도서관운영 8,030 8,470 -440

1.교육운영비 470 470 0  

2.도서구입비 7,560 8,000 -440도서구입  -440,000원×1회= -440,000

2.책 꾸러미 지원 1,072 0 1,072

1.도서구입비 1,072 0 1,072(성립전)도서구입  18,160원×59권= 1,072,000

5.교육활동 지원 127,989 123,775 4,214

1.교무업무 운영 8,819 9,805 -986

1.교무학사운영 8,819 9,805 -986

1.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.졸업식 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0  

4.교육활동홍보 1,725 1,825 -100

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육운영비 1,395 1,495 -100학급교육계획서 제작  -100,000원×1회= -100,000

5.교육과정평가 514 700 -186

1.교육운영비 514 700 -186
교육과정평가 용품 구입  -186,000원×1회

=
-186,000

6.교육과정 워크숍 1,600 2,300 -700

1.교육운영비 1,600 2,300 -700차량비  -400,000원×1회= -400,000

운영용품  -300,000원×1회= -300,000

2.생활지도운영 56,123 56,123 0

1.학생생활상담지도 2,100 2,100 0

1.학생생활지도운영 100 100 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 100 100 0  

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
생활부 Wee클래스 재료 구입  -81,000원

×1회=
-81,000

생활부 Wee클래스 상품 구입  111,000원

×1회=
111,000

2학년 Wee클래스 재료 구입  -6,000원×1

회=
-6,000

4학년 Wee클래스 재료 구입  -11,000원×1

회=
-11,000

5학년 Wee클래스 사제동행지원비  -6,000

원×1회=
-6,000

6학년 Wee클래스 사제동행지원비  -7,000

원×1회=
-7,000

2.학교폭력예방 52,814 52,814 0

1.학생안전강화학교 운영 46,254 46,254 0

1.일반수용비 46,254 46,254 0  

2.학교폭력예방 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.학교폭력관련연수지원 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

4.안심알리미 서비스 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.역활극 프로그램 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 1,209 1,209 0

1.안전교육 1,209 1,209 0

1.교육운영비 1,209 1,209 0  

3.연구학교 운영 30,500 30,500 0

1.연구학교운영 30,500 30,500 0

1.원도심학교운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 4,140 4,140 0  

3.여비 100 100 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.교육운영비 18,760 18,760 0  

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

6.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.수업혁신학년 운영비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 205 185 20역량강화연수비  20,000원×1회= 20,000

2.교육운영비 1,959 1,968 -9수업운영비  266,000원×1회= 266,000

체험학습비  -275,000원×1회= -275,000

3.목적사업업무추진비 336 347 -11교과협의회운영비  -11,000원×1회= -11,000

3.수업탐구 교사공동체 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 14,408 14,408 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.비품구입비 350 350 0  

2.정보화실운영 12,208 12,208 0

1.학교정보화지원 12,208 12,208 0

1.교육운영비 11,708 11,708 0  

2.기타자산취득비 500 500 0  

5.교육여건 개선 18,139 12,939 5,200

1.교육환경개선 18,139 12,939 5,200

1.교육정보화기자재 13,679 8,479 5,200

1.비품구입비 13,679 8,479 5,200
교육정보화기자재구입  1,040,000원×5대

×1회=
5,200,000

2.각 실 교육환경개선 4,460 4,460 0

1.비품구입비 4,460 4,460 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.학교 일반운영 204,253 205,482 -1,229

1.학교기관 운영 62,316 62,101 215

1.부서기본운영 36,018 34,208 1,810

1.행정실운영 3,385 3,300 85

1.일반수용비 1,385 1,300 85행정실 용품 구입  85,000원×1회= 85,000

2.여비 2,000 2,000 0  

2.일반행정사무관리 13,772 12,292 1,480

1.일반수용비 10,472 9,292 1,180복사용지구입  21,000원×30박스= 630,000

신문용지구입  12,000원×10박스= 120,000

사무용기기유지보수비  330,000원×1회= 330,000

조달청 등 각종수수료  20,000원×5회= 100,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 2,600 2,300 300
사무용기기 및 가구 구입  300,000원×1회

=
300,000

3.교장실운영 8,656 8,656 0

1.여비 1,140 1,140 0  

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0
민원인및내빈접대용차구입  40,000원×1회

=
40,000

교직원간담회  -40,000원×1회= -40,000

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

4.교무실운영 10,205 9,960 245

1.일반수용비 1,645 1,400 245사무용품구입(교무실)  24,500원×10종= 245,000

2.여비 8,560 8,560 0  

2.병설유치원기본운영 26,298 27,893 -1,595

1.교직원연수 444 444 0

1.일반수용비 444 444 0  

2.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.유치원시설일반관리 2,480 2,900 -420
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,480 2,900 -420소규모수선비  -228,000원×1회= -228,000

냉난방기 청소비  -172,000원×1회= -172,000

창문썬팅(교실 및 복도)  -20,000원×1회= -20,000

4.교육환경개선 5,514 5,610 -96

1.비품구입비 5,514 5,610 -96자료정리장 외 3종  -198,000원×1회= -198,000

컴퓨터구입  102,000원×1대= 102,000

5.유치원운영 6,665 6,805 -140

1.운영수당 4,060 4,000 60
3세대하모니자원봉사자인건비  20,000원

×3회=
60,000

2.여비 968 1,168 -200관내외출장여비  -200,000원×1회= -200,000

3.교육운영비 1,457 1,457 0  

4.학생복지비 180 180 0  

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.일반행정사무관리 1,670 2,470 -800

1.일반수용비 1,670 2,470 -800프린터및복사기토너  -800,000원×1회= -800,000

8.학교안전공제회비 55 80 -25

1.학생복지비 55 80 -25학교안전공제회비  -25,000원×1회= -25,000

9.학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

10.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

11.유치원실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

12.공공요금및제세 7,255 7,340 -85

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.기타공공요금 55 140 -85전화요금  -85,000원×1회= -85,000

13.먹는물관리 1,225 1,244 -19

1.일반수용비 1,225 1,244 -19수질검사료  -19,000원×1회= -19,000
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14.어린이활동공간관리 190 200 -10

1.일반수용비 190 200 -10
어린이놀이시설 안전점검수수료  -10,000

원×1회=
-10,000

2.시설 장비 유지 140,477 141,921 -1,444

1.학교시설장비유지 140,477 141,921 -1,444

1.화장실관리 16,260 16,260 0

1.일반수용비 16,260 16,260 0  

2.공공요금및제세 47,198 52,168 -4,970

1.전기요금 26,400 30,000 -3,600전기요금  -3,600,000원×1회= -3,600,000

2.상하수도료 17,000 18,000 -1,000상하수도료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타공공요금 3,798 4,168 -370우편요금  130,000원×1회= 130,000

환경개선부담금  -500,000원×1회= -500,000

3.연료비 2,756 3,630 -874

1.연료비 2,756 3,630 -874냉난방용 도시가스  -874,000원×1회= -874,000

4.시설관리용역료 5,510 5,510 0

1.일반수용비 5,510 5,510 0  

5.시설일반관리 36,860 32,460 4,400

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 35,620 31,220 4,400학교관리소모품구입비  40,000원×10종= 400,000

소규모수선비  860,000원×5회= 4,300,000

소화기 구입비  -300,000원×1회= -300,000

3.교육운영비 40 40 0  

4.비품구입비 400 400 0  

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 31,393 31,393 0

1.일반수용비 31,393 31,393 0  

3.학교운영 협력 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 260 260 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학부모교육 160 160 0

1.여비 160 160 0  

7.학교 재무활동 192 192 0

1.반환금 192 192 0

1.반환금 192 192 0

1.반환금 192 192 0

1.반환금 192 192 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비관리 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,302,9481,280,286 22,662
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